10. Aurum verò, et argentum de domo regis assumpit multum nimis.

11. Et profectus est ipse et omnis exercitus eum quadrigis, et equitibus, et sagittariis, qui cooperuerunt faciem terræ, sicut locusta.

12. Cumque pertransisset fines Assyriorum, venit ad magnos montes Ange, qui sunt à sinistro Cilicie (4), ascenditque omnia castella eorum, et obtinuit omnem montionem.

13. Effregit (5) autem civitatem opina-  
compassione pour leur roi, et réserva, comme le marqué l'écriture, tout ce qu'il y avait de plus beau parmi le butin. (Sacy.)

(1) Graeca habent 120 millia, ubi videtur esse mendum in numero, et defendi esse ciphera 0, ut maneat 12 millia, ut habeat noster. Quis enim 100 millia equorum in seculo edidit? Sanè Darius contra Alexandrum edidit equitorum dimitaxat 44 millia, pedum decena, sicut Curtius, lib. 4, nisi quis dicat equum sagittarium hic fuisse 12, ceterorum verò equum lancetum, sarissam, lippinibus, etc., armatorum fuisse 108 millia, ut utrisque jumenta ferent 120 millia. Forte in Graecis dempto contum, legendum est 20, à quibus 12 millia fuerint sagittariorum, ut etiam habet Graecus, castori alterius armaturae.

(Corn. à Lap.).

(2) In Graeco est : Καὶ οὐδὲ καρκίνος, καὶ δευτέρη ἀράγρις αἵματος, et auxiliari camellis et animis ad suos sarcinarios quos illi habebant; ubi ἀράγρις significat sarcinas. Ius enim vertutum Septuaginta, ΕΦΕ, Exodi 40, 36. Numeror. 10, 12, et 777, Deuteronom. 20, 14. (Grotius.)

(3) Unde patet aliquam partem Syriae jam in potestatem regis venisse. (Vatableus.)

(4) Adiutor in Graeco, auxiliaris. Verisimile est designari hic Taurum et Antaurum, quia et hi magis sunt montes, et his adjacet Cilicia. Et hi tot admittunt nomina, quia gentes illos vel incolunt, vel accolunt, vel describunt, testibus Plinio et Diodorio. Et forsitan ab eo-

7. Alors Holoferne fit venir les chefs et les officiers des forces des Assyriens, et il compta pour se mettre en campagne, selon l'ordre qu'il en avait reçu du roi, cent vingt-mille hommes de pied et douze mille archers à cheval.

8. Il fit précédé son expédition d'une multitude innombrable de chameaux, avec les provisions qui entretenaient l'abondance dans l'armée, et des troupeaux de bœufs et de moutons qui étaient sans nombre.

9. Il commanda que dans toute la Syrie on tût près du blé lorsqu'il passerait.

10. Il prit aussi de la maison du roi des sommes immenses d'or et d'argent.

11. Et il partit, lui et toutes ses troupes, avec ses chariots, sa cavalerie et ses archers, qui couvrirent la face de la terre comme des sauterelles.

12. Lorsqu'il eut dépassé les confins de l'Assyrie, il vint aux grandes montagnes d'Angé, qui sont à gauche de la Cilicie ; il conquit tous les châteaux et se rendit maître de toutes les places fortes.

13. Il prit d'assaut la célèbre ville de Melo-  
montium vastos et desolatos acervos, quot in Tauris istis jugis reperiuntur, ab Hebrewis vel Chaldaeis dicti fuerunt. Ange ab Hai, quod acerbus significat, et rastriatum et desolatum. Forsas et à populo, velà loco vicino, nempe, unde dix ille Philotas apud Curtium dictus fuit Angaeus : vel mons apud Herodotum Rangus, apud alios Rangaeus. (Tirinus.)

Moxies Ange. Straboni lib. 12, Bagdania planities extendit inter Taurum et Argeum in Cappadocia. Argeum verò mons, omnium qui sunt in illis regionibus aliissimum, positus est ad sinistram, id est, juxta rostrum apud Hebreos loquendi medium, ad septentrionem superioris Cilicie, nec maps quin trium diuinum interea dista Nivie; quare magis montes Ange, Argeum mons, et planities Beccatini Bagdanius esse arbitrariuntur. (Vatableus.)

Angē est in Arabiā Ptolemeo. In Graeco est, in representatione coll. medie Beccatii, nisi inversamente ab orientali, ante campis Beccatii, et castro nomine Beccatii. Beccatii est Ptolemaeo in Syria et Arabiā sunt nomen in Graecis vel in' ἀράγρις τοι; sive Ecclesia, prop̄ mons qui est ad sinistram Cilicie superioris, ad sinistram nō qui est Asyriā Cilicie transirent.

(Grotius.)

(5) Seu perfringendo expugnavit civitatem spinatiuam, id est, famosissimam, Heratiam; de qua 2 Mach. 4, v. 30, ubi etiam cum Tharsi conjungitur. Et videtur ea esse quae à Plinio Milita vocantur, à Ptolemaeo Melitena, à Semiramide olim condita hanc prouit Euphrate,

tissimam Melothi, prædavitque omnes filios Tharsis (1), et filios Ismael (2), qui erant contra faciem deserti, et ad austrum terræ Cœlon.

14. Et transiit Euphraten, et venit in Mesopotamiam; et fregit omnes civitates excelsas, quæ erant ibi, #Mambræ (3) usquequæ perveniat ad mare.

15. Et occupavit terminos ejus à Ciliciâ usque ad fines Japheth (4), qui sunt ad austrum.

16. Abduxitque omnes filios Madian (5), et prædavit omnem locupletationem eorum (6), omnesque resistentes sibi occidit in ore gladii.

17. Et post haec descendit in campos Damasci in diebus messis (7), et succendit omnia sata, omnesque arbores et vineas fecit incidi.

18. Et occidit timor illius super omnes inhabitantes terram.

Putaturque sic dicta à plenissimum (hoc enim significat melothi, id est, opulentia et abundatio omnium rerum).

PREDIVIT, pro deprendatis eis. Sed hoc interpreti nostro non mindis licuit, quām Ennius erimur, Turpilio proficeret, Nuvio minitas, Pomponio conservans, Titinius exsultans, Varro initus, Virgilio papalat, Ciceron sagrat, Plauto vagat, perscrutans, et alii alia.

(Tirinus.)

EFFUGIAT AUTEM, id est, famosissimum nomine Melothi, ad quam convenienter recreatores de diversis partibus orbis, et sic ejus famam deportabant ad partes remotas.

(Lyranus.)

(1) Illi sunt de quibus dicitur 2 Mach. 4, 50: Conigit Tharsenam et Melotham resistentem more, et quid Antiochidi regis consilium donec essent dati. Tharsis enim fuit nepos Japheth, Gen. 10, à quo mare Mediterraneum, et Cilicia ejus terminus, indequod mare vocatum est Tharsis. (Corn. à Lap.)

Cilicio vocabantur filii Tharsis ab urbe Tharse, et patre suo Tharsis illo Javanius. (Vatableus.)

In Graeco est, και θάρσος τι φέρειτο τοι λαοῖς, et concidit Phas et Lao, id est, Afros et Lydas, Egyptiorum socios, Jeremias 46, 9. (Grotius.)

Prædavitque omnes filios Tharsis, id est, sub hastâ vendidit. Graeci, και προνομιστεον εἰς εἰρήνην Παρις, et ita prædicti vendidit omnes filios Tharsis; ubi ex Latino rescribendum est. Intelligit non Oceanus accolas, quos aliqui vox illa notas, sed Cilicas, quorum urbs Tarsus, à quibus fortè illi ad Oceanum venerat.

Et filios Ismael, qui erant contra faciem deserti, et ad austrum terræ Cœlon, In Graeco, και οὐδὲ Ισμαὴλ, κατὰ προνομιστεον τοι τρόπον τοι Χαλασ, et filios Ismael ante desertum

tho; il pilla tous les habitants de Tharsis, et les enfants d'Ismaël, qui étaient à la tête du désert de l'Arabie, et au midi de la terre de Cœlon.

14. Et il passa une seconde fois l'Euphrate, et vint en Mésopotamie; il força toutes les grandes villes qui étaient là, depuis le torrent de Mambré, jusqu'où l'on arrive à la mer.

15. Et il s'empara du pays depuis la Cilicie jusqu'aux confins de Japheth, qui sont au midi.

16. Il emmena avec lui tous les enfants de Madian, pilla toutes leurs richesses, et fit passer au fil de l'épée tous ceux qui lui résistaient.

17. Il descendit ensuite dans les champs de Damas au temps de la moisson, brûla tous les blés, et fit couper tous les arbres et toutes les vignes.

18. Et la terreur de ses armes se répandit sur tous les habitants de la terre.

ad austram Chœlos. Deservens intellige Arabum solitudines, et Chœlos Palmyrenas partem, que Χαλασ in Graeco. (Grotius.)

(2) Longe distant Cilices ab Ismaelis, sed non servatur ordo devictarum provinciarum, cum non esset necessarius. (Menochius.)

(3) In Graeco, ἡν τοι γεωγράφος Αἴγαος, in torrante Abrosi. Intelligitur hic nileus Euphratis Χαλασ, Chobur; Αἴγαος Abrosus cum Gracil quidam vocant, unde Αἴγαος, Abrosas, et transpositis litteris Αἴγαοι, Arbenoi. In Latino fuerat, credo. Abre, unde scribunt fecire Mambræ, ex loco Genesios 13, 18.

USQUEQUÆ PERVERVENTUR AD MARCUM; Ciliciam. (Grotius.)

A TORRENTE MAMBRÆ, etc., id est, a fluvio Chobur usque ad sinum Persicum, totam scilicet Mésopotamiam. (Vatableus.)

(4) Legendum Japheth ex Josue 16, 2.

(Grotius.)

(5) Illi habitabant ad orientem maris Mortui. (Vatableus.)

(6) In Graeco: Kai προσῆγον τοι παρόπα στον. Mandri sunt septa quibus clauduntur armatae et greges. Sophon. 2, 6. Judic. 6, 2; Ezechiel. 54, 14. (Grotius.)

(7) Damascum præterierat, trajecto iterum Euphrate, ut arma populi Mésopotamie inferret. His exterrisque ad Euphratem gentibus superatis, iter Damascum verit, expectatio de industria messis tempore, ut vastat regione, erematis messibus, easque arboribus ac vitibus, incolas cogitat ad deditionem. Gracius fusior est: Incendit omnes agros eorum, et greges, et armatae hostiæ desit in perditionem, et civitates eorum spoliariunt, et campas eorum vestilaxit, et percussit omnes juvenes eorum in ore gladii, et incidit timor et tremor ejus super habitantes maritimam, eos qui erant in Sidone et Tyro, et habitantes Sar et Ocia et omnes

## TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et in anno octavo et decimo, secundū et vigesimā die primi mensis, factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum, uiciū om̄em terram sicut locutus erat. — 2. Et convocavit omnes ministros suos, et omnes magnates suos, et posuit cum eis mysterium consilii sui. — Et consummavit om̄e malum terre de ore suo. — 3. Et ipsi iudicaverunt exterminare om̄em carnem, qui non obsecuti fuerant sermoni oris ejus. — 4. Et factū est, ut consummavit consilium suum; vocavit Nabuchodonosor rex Assyriorum Olophernem principem virtutis sua, qui secundus erat ab ipso, — et dixit ad eum: — 5. Haec dicit rex magnus, dominus universæ terre. Ecce tu egredieris à facie mea, et sumes tecum viros confidenses in fortitudine tua, peditum ad millia centum viginti, et multitudinem equorum cum ascensoribus myriadum duodecim. — 6. Et egredieris in occursum omni terra ad occidentem, quoniam non obdierunt verbo oris mei. — 7. Et annuntiabis eis parare terram, et aquam, quoniam egrediar in furore meo super eos; et operiam om̄em faciem terre in pedibus virtutis meæ, et dabo illis in direptionem eis. — 8. Et cœsi istorum implebunt valles, et torrentes ipsorum; et fluvius inundans mortuus eorum implebitur. — 9. Et ducam captivitatem eorum, ad summitates universæ terre. — 10. Tu vero egressus præoccupabis mihi om̄em terminum eorum: et dedent se tibi, et conservabis mihi eos in diem argutiae eorum. — 11. Super inobedientes autem non parcer oculus tuus dare eos in eadem et direptionem in omni terra tua. — 12. Quoniam vivens ego, et imperium regni mei, locutus sum, et faciam haec in manu mea. — 13. Et tu autem non transgredieris unum quid ex verbis domini tui, sed perficiens perficies, sicut præcepit tibi; et non cunctaberis facere haec. — 14. Et exxit Olophernes à facie domini sui, et vocavit om̄es dynastas, et duces, et præsides virtutis Assur. — 15. Et numeravit electos viros in aciem, sicut jusserat ei dominus ejus, ad myriadas duodecim, et equites sagittarios duodecim millia. — 16. Et ordinavit eos, quemadmodum bellum multitudo coordinatur. — 17. Et sumpsit camelos, et asinos, et mulos, ad impedimenta ipsorum, multitudinem plurimam validū, et oves et boves, et capras ad apparatus ipsorum, quorum non erat numerus. — 18. Et rem frumentariam omni viro in multitudine, — et aurum, et argentum ē domo regis multum validū. — 19. Et exxit ipse, et universa virtus ejus ad iter ad præcedendum regem Nabuchodonosor, et præiendum omnem faciem terre ad Occidentem in curribus, et equitibus, et pedibus electis ipsorum. — 20. Et multus admixtus, tanquam locusta exierunt cum eis, et tanquam arena terre: non enim erat numerus pro multis om̄e eorum. — 21. Et abiérunt de Nineve viam trium dierum super faciem campi Bechtileth: — et castra fecit à Bechtileth prope montem, qui ad sinistram superioris Cilicie. — 22. Et sumpsit om̄em virtutem suam, pedites, et equites, et currus suos; et abiit inde in montanam. — 23. Et excidit Phud, et Lud; et prædati sunt om̄es filios Bassis, et filios Ismael, qui super faciem deserti ad austrum Chelleon. — 24. Et transvixit Euphratem, — et pertransiit Mesopotamiam, et diruit om̄es civitates excelsas, que super torrentem Abrona usque ad venientium super mare. — 25. Et cepit fines Cilicie, et concidit om̄es resistentes sibi. Et venit usque ad fines Japheth, qui ad austrum super faciem Arabie. — 26. Et circuibit om̄es filios Median, et incendit tabernacula eorum, et diripuit mandras eorum. — 27. Et desoendit in campum Damasci in diebus messis triticorum, et incendit om̄es agros eorum; et greges, et armenta boum dedit in perditionem; et civitates eorum spoliavit, et campos eorum ventilavit et perecessit om̄es juvenes eorum in ore gladii. — 28. Et incidit timor et tremor ejus super om̄es habitantes maritimam, eos qui erant in Sidone, et Tyro, et habitantes Sur, et Ocina, et om̄es habitantes Hiemnaam. Et habitantes in Azoto et Ascalone timuerunt cum validū.

*habitantes Jemnaam; et habitantes in Azoto et Ascalone timuerunt validū. Tyrum et Sodonom ignorat nemo. Sur ipsa est eademque Tispe, Tysus; ita enim appellant Graeci, Hebrei appellant Zur, Ζερ. innuere etiam potest Syriam: quo sensu pariter à Syriaco accipiatur. Oris ipsa est Aes vel Acco, vel Ptolemais; Jenessus est Janua, vel Sabaea, vel Jamnes, urbs Palestinae maritima. Syrus explicat de Leba, ad meridiem Iuda. Ascalon et Azotus urbes sunt in ditione Philistaeorum. Non possumus quin misremur, cum tantam victoriarum Bohemicae celeritatem legimus. A die vigesimā*

secundū primi mensis, quo sessa ad bellum parare iussa est, ad tempus messis frumentaceæ, intervallum est sex vel septem hebdomadarum, quo temporis spatio Cappadociam, Lydiam, Ciliciam, Mesopotamiam, ab amne Chaboré usque ad Sinum Persicum, Arabiam pariter, et Madianiticam regionem domuit, ac demum reversus est Damascum. Tantū rebus noū integros quidem duos menses impedit, id quod fidem superare videtur. Partem harum rerum confeccisse videtur per præfectos, cum parte copiarum missos.

(Galmet.)

De cogitate quesitoque bello traduntur hic quatuor : quomodo videlicet in deliberationem et consilium à rege id adductum sit, quomodo dosi compissum, ob hoc apparatum, tandemque gori captum sit. In primo, spectandum consili tempus, consutores, materia et exitus. Tempus fuit Nabuchodonosoris annus decimus tertius (de quo ante questioncula 11), mensis anni primus. Chaldaeos, Assyrios, adeoque Orientem totum ab autumno inchoare tradunt non paci, neque ego contra pugno ; sed tantum primum hic mensem non videri autunnalem, quem tisi et hyperboreum alii, nos septembrem vocamus. Nam cum è superiori bello copia adhuc adessent, vel earum certè pars maxima, ut ex festarum de quibus capite superiori, epularum agitationibus colligi potest, bellum hoc Hebreorum demandatum. Is verò celeriter perrexit, hiberne nusquam habuit : et tamen hoc ipso capite vers. 17, descendit in campus Danaci, in diebus mensis. Vel igitur apud Assyrios, sicuti et apud Hebreos, duplex erat anni auspicium, unum ab assumo, à vere alterum ; vel ista Hebreorum anno, cui nova regnoctiū verni luna initium dabit, quenque hispan et xantulum appellant, nos magnum, convenienter ab Hebreo auctore scripta sunt. Dies erat mensis hujus 22 ; an historicae veritati parum studetur, ubi tam accurasē anni, menses, dies resenserentur ? Est hoc verò tempus, quo alesat reges ad bellum procedere, 2 Reg. 11, vera. 1. Si porrò per 120 dies quibus oīstum epulatumque graecus nobis textus dixerat, ascendamus, deleton Arphaxadum compremimus mense novembri. Siquæ hiemem totam epulacionibus et ludis datum, itemque legationibus hic et illuc, vario ad populos, ablegandis et recipiendis. Consulentes Latino triplices nominantur v. 2, omnes scilicet majores autem, omnesque daces et bellatores. Per bellatores, non milites omnes intelliguntur, sed bellatores rei peritiores homines, eaque laude prestantiores. Quod enim consilii mysterium, id est, arcana, fore, si gregaris etiam militibus omnibus perulgatur ? Similiter in Graeco dūm præter nōc peregrinas, penuntur nōc et spéciæ, intelliguntur omnes miseri, non opinor etiam atrientes, calinarii, mediastini, sed intimi et perecipui. Materia duplicitate proponitur. Primo, ut defenseret ar. Justa belli causa tradi solet defensio, quæ locum tunc habet, cùm vi vi illata defendenda est, cùm propulsanda, in-

quam, à nobis, vel illis quos tueri debemus, injuria. Nulla verò Nabuchodonosori à gentibus illis injuria fiebat, quia verò ipsis ab eo fiebat. Ideo facit ille quod iniqui peccat omnes solent, honesto nomine suum ipac scelus velat, quemadmodum et apud Herodotum, lib. 7, Xerxes bellum Gracis inferre volebat, rōs Ægyptiorum spopis, Athosianum positionem, eis multò quoniam Nabuchodonosor verius appellabat, cùm ambitio, Iatiusque regnandi mera esset cupiditas. Deinde, dixit cogitationem suam in se esse, ut omnem terram no<sup>m</sup> strinxaret imperio. Jam planè loquuntur, defensionis larvam deposit, ambitionis ulcus aperit. Unde, inquit, in illis quæ supersunt fragmentis, Sallustius, « et ea vetus causa bellandi est, pro funda cupido imperii et divitiarum. » Idemque in Catilina, « libidinem dominandi causam et belli habent, et maximam gloriam in maximo imperio potant. » Sed quād insatiables bellis cupiditas ! Non earum solummodū gentium quas ante nominavit, terram devorare vult, sed omnem omnino terram. O ventrem, o abdomen ! Ex eisdem scilicet nunquam explenda famas.

*Pellere jacent totus nos sufficit orbis.*

« Ego, ait ipsemet apud Curtium lib 9, orsus à Macedoniâ imperium, Graciam tenet. » Thraciam et Illyricos subegi Tribalis, Mediasque imperio. Asiam, quā Helleponio, quā Rubro marī subiicit, possideo. Jamque haec procul absurū à fine mundi. Quoniam egressus, « aliam naturam, aliam orbem aperire mihi statut. » Et sane sunt, qui flexisse ipsum aliant cùm alium, quoniam deglutiunt, terra orbem nullum esse, à philosopho quodam audiret. Sed sibi aut, sibi Baruch cap. 5, v. 18, 19, principes qui argentum theraurant et aurum, in quo confundunt homines, et non est finis acquisitionis eorum ? In gracie verò duplex hic legio : in Complutensis quidem, evanescere nōn vult nisi rōc; tñc; ix. nōc orijens; alioꝝ, concursum ex ore aro , seu declarant et expromptū omnem terrę militiam ; quoniam scilicet male ab omni terrę legati sui accepti fuissent. In Romania verò, eveniens omnianas rōc; tñc; ix. nōc evanescere alioꝝ, perfectū ex ore aro , id est, perfectū narravit militiam terrę omnem, quā se affectum contemptumque patet, vel perfectū omnique declaravit se militia terrę omnes affectum et dicezaturum. Consilii porrò hujus aris, versu 4, est, quod à Nabuchodonosore dictam erat placuisse omni-

*Nur. In tanto majorum nata consiliariorum, summatum, bellorumque numero Artabanus, qui prospere viciū tumidum, iustū irā furentem, ambitione insanum Xerxes offici moneret, nullus fuit? Ecce in Rominorum senatu, cum devicto Macedoniam rege Perso, gaudie penē cibis omninoque de mensa statu deturbata Roma esset, jisque Rhodienses, qui regem illum adjuvabant, veniam suppliciter petentes vit Romanorum principum plerique audiunt, tamque amplissimam civitatem suam jam suo exsorberent, ecce, inquam, quae apud Gellium I. 6, c. 3, susserit, dixerit Cato: « Scio solere plerisque hominibus, et rebus secundis, atque prolixis, atque prosperis, animum excellentem, atque superbiam, et atque ferocitatem augescere atque crescere, et quod nunc mihi magna curia est, quod haec et res tam secundè processerit, ne quid in consilendo adversi eveniat, quod nostras secundas res conficit, neve hinc victoria nimis luxuriosè eveniat. Adverse res se dominant, et docent quid opus sit facta. Secundis res levitatis transversum trudere solent à recè consilendo atque intelligendo. Quòd maiore opere dico, suscepimusque isti hec res et aliquot dies proferatur, dum ex tanto gaudio in potestatem nostrum redeamus. » At in Nabuchodonosoris consilio Cato nullus, Mardonii omnes, ut quod de Egyptiis Pharaone dixit, cap. 19, Iasius vers. 41, id in nostrum istum quadret optimè. Stulti principes Taneos sapientes, consiliarii Pharaonis dederunt consilium insipuum. Ubi sunt aut sapientes illi? amittunt tibi, et indicent quia cogitaverit Dominus exercitus super Egyptum. Stulti facti sunt principes Taneos, emarginaverunt principes Memphis, deinceps Egyptus, aspicio populus ejus. Misera profectio principum eorum sors, quorum consiliarii unum hoc consilium, principibus ipsis assentari, private sua rei et gratia studere, omnia illorum honesta atque inhonestata laudare, nullis eorum frumentis, avaritiam, fastum, ambitionem, exterioresque animorum impetus, modestis, prudentibus, ne quisque passionibus vel refrenare, vel pro virili efflaminare. Disipulator, sit Salomon Proverb. 15, vers. 22, cogitationes, ubi non est consilium; ubi verè sunt pīras consiliarii, confirmantur. Sed verè consiliarii, qui regis regnique publicae rei consiliant, quibus et in pectori sapientia, et in ore, non illa, qui nescio quis, hyssina; autem verba vocabat, sed vera, fortia, utilia. Horum verò quos in con-*

siliū adhibuit Nabuchodonosor, sedam assestantem, eodemque prosperitatis et ambitionis vino, ast veneno potius, madidam et mentem et orationem ita notat textus Graecus: Alīra excoxa ἀσπίδας εἰς οἴπα τὸν θεοτρόπον τὸ λόγον τὸν οὐρανόν αἰρεῖ. Ipse decreverunt omnes carnem fonditam perdere, qui verbis eris quis secutū non essem. Omnis caro pro omnibus hominibus dieatur, ut Genes. 8, vers. 12: Omnis caro corrumperat eum auctam super terram. Sicci et ab alteri hominis parte interdum etiam dieatur homo, cūm, ut Genes 17, vers. 14, Levit. 4, vers. 2 et 27 c. 4, vers. 6.

Alterum, quod hoc in capite proponitur, est, quomodo cogitatum à Nabuchodonosore, à consiliariis omnibus approbatum bellum, à duabus uni Bolofernī demandatum sit v. 4, ubi duæ veluti quæstiunculae sunt:

#### 1<sup>a</sup> Quis Bolofernus?

In Graeco ἀγωγόπατρες, et cap. 10, in Latino, princeps militis vocatur; sed in illo additur δέσποις ὁ πατέρας, secundus post Nabuchodonosorem, quemadmodum post Pharaonem in Egypto Josephus, Genes. 41, y. 40; Aman post Asserum in Perside, Esdras c. 3 et 4. Ideoque apud Zosarum, archistrata (dicam verò de satrapis in Esther cap. 1) nuncupatur. Sed quid à quibusdam etiam rex? Si, ait, libro I contra Marcionem cap. 7, Tertullianus, communio nominum conditionibus prejudicat, quanti nequam servi et regum nominibus insultant, Alexandri, et Daril, et Bolofernus? Sermo in D. Augustini appendice sexagesimes sextus: « Paratur, ait, convivium regi, Judith interesset jubetur. » Sanè quia exercitus regundo praeerat, rex fortè dici posse videatur. Verius tamen id nomen, ob potentiam et opes penē regias, satrapis interdum nonnullis tributum fuisse, ut ex illi que Tobias 2, quest. 2 et 3, perspicuum. Sed omnium maximè reges dici poterant, qui ducum satrapumque omnium principes, et à potentissimo rege secundi. Atque isto modo, à Phylene Biblio apud Eusebium lib. 8. Preparationis evangelii, Josephus etiam exercitus, accepit nominatus. Verba ipsa, quia, ut alia non pauca, Latinus Eusebii versor ea omisit, reponam:

ταῦτα δύνανται τοιούς λαούς, οὓς ὅπερα  
επενομε, επενομε τὸν Ἀλύπειον ἀρχαντ  
αντεῖαν; λαρυά τούτου τηνακαὶ πολεῖ.  
Σομεῖα δὲν τετέλει σανδυνατός Ιακώ  
Ιακώ, Αἴγυπτοι αερόπερα επειλαίης ποτα.

*Temporis occulta evalesca cum vertice fati.*  
 Neque absurdum si rex verus habeatur, cum majoribus regibus minores quidam reges ministri sunt et duxes, uti, apud Xenophontem, Babylonio regi Crates Evilmerodachus alii, 4 Reg. ult. vers. 28; Persam vero fuisse Holofernem ait Cedrenus, neque à Persaram nominibus ejus nomen abhorret, ut monstrat Artaphernes, Tisaphernes, Intaphernes, Pharnaces, Pharnazathres, Pharnabzes. Et causa hie fuisse videtur, ut tantò nesci libentibus Assyrio conjungerent Persae de quibus supra, cap. 1 et infra, cap. 16, vers. 12. Non tamen id nominis ita la Persis haerebat, ut ex gentibus aliis uti non licet, prout aliquantulum attingi cap. 4, quæst. 4, et ostendunt Holofernem alii. Nam apud Appianum Syriacis, Ariarathæ Cappadocum regis frater fuit Holofernes, et Cappadocia rex, qui cùm impetu axi tyrois duxi induxit, Holofernes fuit, uti narrat Stephanus Niger lib. de nimio Luxo. Quid magnus Strabonis avunculus Cappadocia Moaphernes? Dixit verò Franciscus Maierius nostrum istum, Estheris et Assueri filium fuisse. At sibi iste tam futili asseveratione non id tantum assequitur, ut cum rationem conjecturamque nullam afferat, contempnatur, verum etiam, ut ab Erasmo, Praefatione in libros de Civitate Dei, egregiè irrideatur. Sane, ut aliud nihil dicam, fuisse illius ante matrem, ut ex dictis cap. 1, quæst. 2, et ex dicendis de Assuero Estheris cap. 4, manifestum. Denique in Romano Graeco textu et in Appiano leniter Ὑπερπόντιος legitur, in Graecis aliis et in correcto nostro Latino asperat Ὑπερπόντιος, Holofernes. De ipsis moribus, postea.

**¶ Quomodo Halfernelli bellum mandatum?**

in nostro eodem Latino duo proponit Holfernii Nabuchodonosor, contra quos videlicet gerere bellum debeat, et quomodo. Prior est, vers. 5: *Egredere adversarii omne regnum Occidente, et contra eos præcipue qui contempnerunt imperium meum. Omnes eum Occidentales jubar invadere, sed præ omnibus et potissimum eos qui contempserant ejus imperium, vel generali illo modo qui superiori capite attingebatur, quod ejus nuntiis non annuiscent, eos, eorum que poscerent, inanes remisissent: vel speciali quodam modo, ut Damasceni, quos antea devicerat Theglathphalasar, 4 Reg. 16, ut Israelitarum reliquias, cum eos perdomisset, jamque in Assyriam*

captivos abduxisset Salmanassar, 4 Reg. 47; Judæi et Hierosolymitani, cùm Assyriorum regibus federati aliquando fuissent, 4 Reg. 16, vel etiam subditæ, 2 Paralip. 33, vers. 11; Samaritani, qui ex Assyriâ in vacuas Israelitarum sedes immixti fuerant, 4 Reg. 17, et nunc fortè à Sensacherib filii, qui, caso illo, in Armeniam profugerant, 4 Reg. 19, v. 57, aut nepotibus, qui Assardoniam domum ederunt, concitatabantur. Posterior est v. 6: *Non parcer oculis tuus nisi rego, omnemque urbem suum in iugis nati.* Vt ut ne misericordiam regni ulius capiat; ne munitam urbem ullam, quam vi non occupet, prætereat. Et dicit: *Non parcer oculis tuus, quia, ex misericordiis misericordumque aspectu, solet maximè commoveri misericordia.* Si ergo miseri squalidique gentis alicuius legati veniant, supplicant, Assyrium à jugo deprecari velint, sint oculi nicti, sicut misericordes; aut jugum, aut gladium omnes accipiunt. In Graeco est hec Nabuchodonosoris oratio multò fusior. Sic enim loquitur: *Hoc dicit magus rex dominus omnis terræ: Ecce tu egredieris è civitate meâ, et nubes tecum viros qui suis ipsorum viribus confidunt, pedum ad centum viginti milia, et multitudinem equorum cum eorum accessoriis, multitudinem, inquam, daodecim myriadas, seu centum et viginti milium; et exibis in occurrence, sive prælium contra omnem terram quæ ad Occidente est, quia oris mei verbo non obtulerunt, et ipsi denuntiabit te terram et aquam præparant, quia egrediar in furore meo contra ipsos, et operiam omnem faciem terræ pedibus mei exercitū, et dabo ipsos illis in directionem, eorumque vulnera, nolles atque torrentes ipsorum implebunt. Plures etiam mortui eorum exaudientur complebitur, ipsorumque tantum captivitatem agam vos propellam in terræ omnis extrema. Tu vero aegressus præoccupabis mihi omnes eorum fines, et ipsi se ipsos tibi dederunt, et tu mihi eos in diem redargutionis eorum reservabis. Contra eos verò, qui rebellis et immuniori sunt, non parcer omnis tuus, quoniam eis in omni terra sed in cedem et directionem dabo, quia nito ego, et rebar regni mei, quæ locutus sum ea etiam faciam in manu meâ. Tu vero non transgredieris vel anicam verborum donderis, sed perficiens perficies, sicut præcepisti tibi, et nihil cunctabes ut ea facias.* Sunt in his, quæ expositionem aliquam flagitant, nonnulla, sed ea opportunius infra dabuntur. Nunc in promptu ea semper habenda regula, quæ in Tebiā jam non semel repetita, non

ideò repugnare textus, quia unus plus, minus alter proponit, quis mutas potius sibi ipsis ad sententiam perfectionem tradunt operas.

Tertium in capite isto est bellum apparatus, v. 7, in quo periti ducis edit specimen, dum primò duces et magistratus virtutis seu copiarum Assyriarum vocat, deinde milites accipit, tertio, jumenta et communitum omnis generis adhibet, vers. 8, camelos, boves, oves immensim, frumentum etiam, v. 9: Qui enim, ait, lib. 3, c. 20, Vegetius, frumentum, necessariumque commentum non preparat, nescit sine ferro. Denique ex regis arario aurum sumit et argentum copiosissimum, vers. 10. Quemadmodum enim negat medici sine servis homines ambulare posse, ut ait in Satyrum Patronius, ita sine pecunia nosquem progrebi bellum ullum potest. In Graeco preter ea quae in Latine, nominantur etiam *caui*, *zvli* et *capre*.

#### QUESTIUNCULA.

*Holofernis equorum numerus quantus?*

Supra textus nobis Graecus narrabat, *αρχη τεσσαρων πολιτειων διοικησης*, populus διοικηση, centum et viginti millia. Mendum omnino in scripto est. Quis enim centum viginti pedum millibus totidem equites adjunctos existimet? In numerosissimo et jactatissimo illo Xerxis adversus Graeciam exercitu, ἀριθμὸς τοῦ Ιωνοῦ, ait, lib. 7, Herodotus, *sunt equitatis numerus octo myriades*, sive octoginta millia, prout alias camelos et carros, ad annos scilicet oneraque convehenda, quae, ut diximus, et hic numero maximo affuerint. Cum ierit Darius Alexandre Asiam petenti obliuim, non enumerat libro 3 Curtius nisi equum septuaginta millia, et libro 4, cum dimidio fermè major esset exercitus, quām in Cilicia fuerat, in ejus tamen totius summa, *equites erant quadraginta quinque millia*, pedestris acies dacebat millie expleverat. Latinus nositer, vers. 7, tantum dicit, *equites sagittaries duodecim millia*, et sepius jam significatum, non rara in Graecorum numeris menda inveniri. Fortè tamen neque in Graeco mendum, neque inter ipsum Latinum ullam esse pugnam pugnet quisquam. Qui enim sagittariorum equum duodecim millia dicit, non negat equum non sagittariorum alia millia. In illi tantū Xerxis multitudine, an sagittarii erant, octies mille Sagartii equites? An in Darii contra Alexandrum acie, dextrum illud equitatis cornu, quod Nazaranes docebat,

sagittaris solis constabat, cui funditorum sagittariorumque viginti fermè millia jungi debuerent? An Barcanorum equum duo millia, armati bipennibus, feribusque acutis certe maximè speciem reddentibus? An qui, lib. 4, prater jacula, scuta jam et gladios acceperant? An ipsius Alexandri equites, quos cum hostium equitatu coesertos et quasi coherentes negat libro 3 Curtius vibrare tela potuisse, sagittarii erant? An Romani equites, de quibus sub libri de re militari tertii fine Lipsius? Et Latines textus, vers. 11, inter equites et sagittarios discrimen nonne constituit? Sunt hec ita, et plura, in istis Holofernis copiis, millia equum, quām sagittariorum solorum factè crederim, centum tamen et viginti millia non item. Etsi enim equitatu pollebant plurimum Persae, Medi, Parthi, eorum tamen equites vel plures vel æquales pedestibus fuisse, non equidem memini legere. Neque, prater Polybium unum, illas equestrium copiarum admirator tantus, qui, quando non ad unum aliquod prælrium, sed ad bellum paulò remotius vel diuturnius, in quo montes et angustiae non paucæ transcedeant, arcus et urbes cum expugnande, tunc propagrande, præsidisque firmande, proficiscendum est, non in pede roboris plus esse concedat? Illic verò, nám unum Holoferni prælrium præliandum? nonne belligerandum, et quidem non una cum gente, sed cum Occidentis totius gentibus omnibus? Nonne montana impeditaque loca subeundum quāmplurima? Emendandum ergo Graecum illum numerum opinor, ut vel equitum universè fuerint διοικηση viginti millia; vel, si quāmplurimum vis, διοικηση, centum millia, ē quibus sagittarii fuerint duodecim mille, quemadmodum textus monet Latinus, ipseque etiam postea Graecus, ἀριθμὸν τετρακοσίου διεγένετο. Numeravit Holofernes equum sagittariorum duodecim millia. Quanquam videri queat nunc plus fuisse duodecim equum millibus in toto exercitu, quia et Graecus hoc loco in summam illum colligit et Latinus, vers. 7, licet c. 7, vers. 2, plures accesserint, ut ibi rursus monebatur. Et dicentur sagittarii equites, vel à majore præstantioreque parte, vel quia verò sagittarii erant omnes, idque vel ut hoc uno armorum genere possimant semper pugnare, vel ut saltem pugnæ initio, sagittarem in hostes procellam emitterent. *Omnis propè Assyriorum et Persicis regio unus habebat sagittaram*, ait in Isaiae 7 divus Hieronymus. Equites porrè sagittarios,

ut à pedibus distinguat Graeci, solent eos uno interdum nomine *barbaricas* appellare, quales Scythas tradit libro 4 Herodotus. De quadrigis porrò curribusque falcatis, dixi Iudicum, c. 1.

Quartum in capite isto, est inchoata expeditio, vers. 11, cuius ego vestigia, obscura siccè, in alio libentius legerem; et obscuritas causa, eadem quo in historiis aliis tam sacris quam profanis, quia, ut sit extremo libro decimo sexto Strabo: « Ipsæ nominum variationes, barbaricorum præsertim, multa sunt. » Et dixi Augustinus in Numeros, quest. 20: « Solent, inquit, hecram et gentium nomina plerumque vetustate mutari. »

Primo igitur pervenimus *finibus Assyriorum*. In Graeco: *Egressus Nahr*, perennit tristis dierum itinera in faciem, sive pluviosi campi *Bacilarum*, bacularum. In complutensi *Sacerdotis*. An affinitas aliqua cum Bacata illis quos in Casiotide collocat, lib. 5, c. 15, Ptolemeus?

Hinc tenit ad magnos montes Auge qui sunt à sinistro Ciliciae.

#### QUESTIUNCULA.

Quinam montes Auge?

Montes Auge possunt Riberam in Ione caput 1, esse Argam montem. Sed quomodo in Cilicie sinistro est, cum supra Ciliciam versus septentrionem, in Cappadociam sit, et inter eum et Ciliciam non magna tantum locorum interespada, sed Tauri etiam et Antitauri montium pars interjecta sit, prout indicant Ptolemeus lib. 5 Georg., c. 6, Plinius lib. 6, c. 5, Solinus, c. 53, Nicéphorus lib. 12, c. 20? An Bergica mons, de quo Plinius lib. 5, c. 20, vel ob majorem veles affinitatem, Asparis, de quo c. 13? Sed neque istes eorum sicut admittit. Verum Auge nomen in 70 interpretibus expressè positum est, Genes. 12, vers. 8: Ἀπῆι σαρή ἀνάρτη, Auge ad Orientem, et c. 15, v. 4, ἀπὸ πάτερος αἵ τε δύο μίσθιοι Ἀπέλαι, quod S. Fulgentius lib. 2 ad Monitum, c. 3, in conversu clavis, inter Bethel et inter Agge. Nōrunt verbū litterati, quae genito isto γῆ Graeci scribuntur, ea Latini interdum per γῆ, interdum per γῆ scribi, sed isto semper modo pronuntiari. Nam, verbū causā, Ἀπέλαι, aggeba et asperas scribuntur, et posteriori isto modo semper pronuntiantur. Sed cum istud Auge sit urbs que in Hebreo et nostro texto Hui vocatur, et ab iisdem 70, Josue 7, γῆ interdum etiam à D. Hieronymo libro de locis Hebreicis, Apai, quomodo montes Auge? Ha-

bent quidem interdum eadem nomina urbes, montes et fluvii: et montem prope Hui urbem inventimus Genes. 12, vers. 8. Sed cum is in Iudeah tam nox, cur tam operosa, tamque peregrino et obscuro modo describeretur? Quid Ciliciam, quid sinistrum ejus latet nomine opere fuisset? Qui Graecum textum legerit, nōdixit tali opere, ut ē quoniam tūc ēna Cilicia, prop̄ montem, qui est à latere sinistro aīta Cilicia, putabat fortè in Latino legendum hoc modo: *Vestit ad magnas montes*, qui sunt à sinistro aīta Cilicia, ut istud, aīta, non suss modo literas, sed et veterem locum amiserit. Si veteres aliqui libri suffragarentur, esset arduus difficultas locus planior, nondim tamē omnīnū planas et facilis. Cedo enim, quomodo post Assyrīas fines, Armenię Syriā præterit, illicē ad Ciliciam venitur? et quoniam alta haec Cilicia? quod sinistrum ejus latet? quive tandem magni isti montes? Quia verò quidquid de Ange montibus dicamus, tria illa prima in questionem semper adducantur necesse est, de his si quid fortè occurrat, dicam. Ac primo quidem Ptolemeus, lib. 8, c. 8, dicit sit, vñ ēna Cilicia pars, significat dupliciter Ciliciam accipi, propriè scilicet, seu pressè, et impropiè, seu ampliè, quemadmodum cōm̄, eodem lib. p. 2, sit: vñ ēna Cilicia, et ē ēna; valangām Asia, duplīcēm Asia notionem ostendit. Utrumque verò in Ciliciā nominandā modum docet Solinus, c. 42: *Cilicia*, inquit, antea auge ad Peñatias *Egypti* pertinebat, Lydiis, Medis, Pamphylii, Cappadocii sub imperio Ciliciae constituit. *Mox ab Asyriis subiecta in breviorē modū scripta est*. Videri ergo possit Cilicia hic amplissimè accipi, siue ubi ex Assyriorum finibus excessum fuit, in Ciliciam statim deventum fuisse. Vel distinguunt scriptor Assyriorum fines ab Assyri. Quia siquidem illis regiones parebant, ex ad eorum fines pertinebant, licet Assyria propriè non essent; vel denique scriptorum allorum more, duos protectionis terminos posuit, cum à quo et eum ad quem Bojfernus illo itinere profectus est, et media retinet, que tamen iterum pessas, v. 14, attingit. Atque porrò Cilicia seu superiōrē eo modo vocatur, quo Galilasam superiorē vorst: dictum est Tobie 1, fol. 10, et *Egyptum superiorē* ibid. c. 8, fol. 137, ea scilicet, quæ ad septentrionem vergit, et ē quā fluvii orumpunt Ormagdus, Calydinus, Lamus, Cydnus, Seris, Pyramus. Sinistrum Cilicie latet est septentrionale, partim ob causam eadem Tobie ca-

plate primo indicatam; parvum quia veniente ab Oriente Tauri monte, Cilicia ipsa ex Occidente occurrit, eo modo ut australiore parte haec perget, illa septentrionaliore ipsam attingat. Quemadmodum vero si duo sibi homines occurruunt, et unus alterum transeat, il vel dextrum ambo, vel sinistrum latius tangunt, ita etiam regiones et montes. Solini vero de Tauri verba loco citato sunt haec: « Mons et Taurus ab Indico primum mari surgit; deinde a scopulis Celidiois. Inter Egyptum et Pamphylium pelagus objectus septentrioni, dextra latere, levo meridianæ plagi occurrit; Occidente obversis fronte profusa, in Iadem vero magnos istos Ange montes, Taurum et Antiætum esse, ut existimem, animum inducent meum haec: primò descriplio, montes, non singularis mensuræ, et montes non simpliciter, sed magis, et il quidem qui secundum locorum situm aut à sinistra Cilicie. Deinde concors auctorum positio est, Taurinis istis montibus, pro varietate locorum et genitum, varia admodum esse nomina. In Periegèst Dionysius, à Prisciano interpretatus, haec habet: Non tamquam est nomen montis cognomen aliquum, Sed nomen suorum variissimum nomine mutato, Similes ad progressum suarum nominis nota colosis. Plinius lib. 5, c. 27: « Tauri mons, ab Eoës veniens litoribus, evadit usque ad cognita Rhophaeorum montium juga, numerosis nominibus et novis, quocumque incedit, insignis. Imus prima parte dictus, mox Edigis, Paropanisus, Circius, Chambades, Pharnaces, Choatras, Orates, Niphates, Taurus, atque ubi se quoque exasperat, Caucasus, ubi brachia emitit, subinde tentanti maria similis, Sarpedon, Coracesius, Cragus, iterumque Taurus, etiam ubi dehisceat, sequo populus aperit, portarum tamen nomine sibi unitatem vendicans, quia alibi Armenis, alibi Caspiae, alibi Ciliceis vocantur. Quin etiam contractus, effigiens quoque maris, plurimis se gentium nominibus hinc et illinc compleat, et à dextrâ Hircanus, Caspius, à levâ Parædrus, Naschias, Amazonicus, Coraxius, Scythicus appellatus, in universum vero Græcæ Cerasunias. Qui tot igitur ab aliis gentibus nomina suscepit, quid mirum si ab Hebrews unum quoque accipiat? Et vocatur ab his Ange, sive Hai, vel ob aliquam cum monte illo inter flat et Bethel, de quo ex Genes. 12, supra, dixi, similitudinem, vel quis, Hai Hebrews acerba est, et vastando ac desolante. Numer. 21, vers. 12, Job. 50, vers. 24, Psalm.

78, vers. 4, Isaie 17, vers. 4, Mich. 1, v. 6, et c. 5, vers. 12; quid verò tanto illo monte coacervatus? Quid vastius et horridius? Existat spud Plinii lib. 6, c. 2, in Cappadociâ oppidum Gangre; apud Herodotum lib. 7, Rangens mons magaz, apud alios Panzous, apud Curtium lib. 5, dux Philotes Argus. Ex his forse conjiciet soleritatis aliquid alius.

Tertio, effigit civitatem optimatissimam Melithi. Nulla ejus in Graeco mentio, et videtur ea esse quae apud Plinii lib. 6, c. 3, Melita, et à Semiramide condita, haud præcisè Euphrate, à Ptolemeo lib. 5, c. 7, Melitea. Ex eis, est provincia Melitea, quae, ut sit lib. 12, Strabo, per omnia similis est Commagene. Tota enim domesticis conseritur arboribus, sola ex omnibus Cappadocie partibus, ita ut oleum quoque ferat, et Mavorite vinum quod cum Græcis certet. Si Ange montes Argæum cum Riberâ censerem, quia hac Maxaca forst, nihil ambigerem. Fuit enim ea optimatissima, id est, nominatissima et celebrissima, quia et à Semiramide condita, et à Cappadociâ mater urbium sociata est, ut ait Solinus, c. 55, que postea Cesarea, inquit Plinius, loco citato. Melithi autem dicitur ab opulentia, rerumque omnium plenitudine et abundantia, quemadmodum et Isaie 1, v. 21, Jerusalem melieathri mispat, civitas plena iudicio. De Mallo 2 Machab. 4.

Quarto, prædavit omnes filii Tharsis. Hoc esse Cilices docet Josephus lib. 4, cap. 7, in Graeco, et confirmat ex urbe Tharso, in qua una tantum litterula δ in τ metata sit, quae ab eodem dicitur θαρσών, à Solino, cap. 47, simpleiter, mater artium, ab illo scilicet Tharsis originem ducens, de quo Genes. 10. Divus tameus Hierosymus parvum id probat epist. 133, que ad Marcellam est: facetus homonymum nomen esse, quod multa significet, inter quæ sunt maris omnis accolæ, ut Cilices et Carthaginenses, alii. Sed de hoc nomine, cum lib. 3 Reg. 9, de nascib. Tharsis agorem, dicta sit multa. Græcus tamén Romanus non Tharsis, sed Paræ, Bassi legit. Completissimè vero Paræ, Bassæ, et subest forse aliquem cogitatio, esse Bassæ illam, de quâ Genes. 10, vers. 12, nisi à 10 illi scriberetur Paræ, vel Syria aliquæ pars, ondo et Bassus ille, de quo 4 Reg. cap. 16, Græcæ, Paræ. Certè initio sequentis capituli, et Syria, et Syria Sobæ in Holofernis potestatem esse dat, v. 1. Sed sunt litteriores ita eos vocat D. Augustinus lib. contra adversarium

legis c. 24) interdum nonnulli, qui que in priscis ethnicorum scriptoribus, tanquam orationis lumina, suscipiunt, ea in vetere nostro interprete arguant et irrideant. Non, praedicti, inquit hic; et vers. 16, sed praedicta erat, dicendum erat. Cur ergo, apud Nonium, laudent in Ennio crimines, in Accio miserent et contempnatur, in Turpilio proficiuntur, in Pacuvio moderantur, in Quadrigario recordantur, in Mervio ministrantur, in Pomponio combantur et mirabilis, in Titinio osculantur, in Varrone invitantur, in Virgilio populatur, in Cicero exasperantur, in Plauto tateris, rupant, peracutantur, cunctantur, aliaque non paucae? Ex Latino isto singulari et Complutensibus Gracis, adeoque ex ipso orationis totius contentionem videtur in Romanis Gracis legendum, non respondentes, contradicentes, sed respondentes, contradicentes. Antecedit verò dicitur sic viviparum nam Iudeorum et Phoeniciorum: Abiit in montanam regionem, et incidit in vi scilicet Nino: à spic. gentem, vel mandat Phid et Lus. Phid, Genes. 10, vers. 6, dedisse initium Phuteis aut Phutis in Lybia, docebat loco ante citato Josephus, et divisus Hieronymus quæst. in Genesin; sed quām ab illis haec Holofernes expeditio jam remota! Nihilominus tamen initio capituli sequentis, Holoferni sese dedundat Lybies, vers. 1. Ibidem verò ait Josephus, quos Lydas dicimus, fuisse antiquitus Aethiopis vocatos. Sed neque ad istos pervenisse adhuc videatur Holofernes, prout à Plinio describuntur lib. 5, cap. 29, Herodoto lib. 1, eti sunt alii Lydie viciniiores apud Ptolemaeum lib. 5, cap. 45 et 17, quemadmodum et eodem libro cap. 13, Armenie urbes αἴσια γένονται, et postea Scirra κύπεια.

Quintus, effugit filios terra Israeli, qui erant contra faciem deserti, et ad aspernam terram Celleon. Hi sunt Arabum pars, qui dicti sunt Ismaelites, Genes. 39, Agaresi, et tandem Saraceni, ut ait S. Epiphanius initio libri 4, et haeres. 30; Sorenus lib. 6, c. 33; D. Hieronymus Isaia 60, Ezech. 23, et Epist. ad Dardanum, eorumque meminim Pacatus Panegyrici ad Theodosium, Mamertinus Panegyr. ad Maximianum. Sed quæ terra Celleon? In quibusdam manuscriptis est terra Celleon et Halcon; verum Graecè dicitur: in Complutensibus quidem γῆ Χαλκός in Romanis γῆ Χαλκάς. Suntne isti idem cum illis, quos cap. 1 Graecus χαλκός dicebat; suntne à Chal, de quo Genes. 10, vers. 13, et ex ejus urbis ditione, quæ à Ptolemaeo lib. 6, cap. 45, in Syrī Pal-

myrene statuitur Chalœ? Denique nō aliqua his cum illis, apud Dodoneum fanum, Sallie Homericis, aut Heiles Pindaricus (utriusque siquidem nominis liberam facit opinionem, lib. 7, Strabo) similitudo, melius quam ego consti-tuerint alii.

Sextū, transiit Euphrates, et venit in Mesopotamiam. Paulò ante jam ad Cilicie fines venerat et Arabiam; quomodo nunc in Mesopotamiam? et ex Assyriâ cùm veniat, adeoque ex ipso, quæ ad Tigrim est, Nino, si Eu-phratem transiit, quomodo in Mesopotamiam et non ex Mesopotamia potissimum venisse dicitur. Videlicet Itineris ordo non servatur. Sed, ut sepè alibi, possent præterita haec per plusquam perfecta verti: transiit Euphratem, venerat in Mesopotamiam, et, ut in Graeco est, διέβη, pertransiit Mesopotamiam. Tropæ Massive fortè dicitur ob aliquas cum eo similitudinem, qui per convallē Mambræ, de qua Genes. 15, vers. 18, et cap. 14, vers. 13, fluenter juxta Hebrew. In Complutensibus vocatur γεράπης; Ἀργων, in Romanis Ἀργων. Videtur esse fluvius qui, Ptolemaeo lib. 5, cap. 10, καβάρα, Straboni lib. 16, et Ammiano lib. 13, Aeras. Neque inusitatum, ut fluvii torrentes vocentur, quemadmodum exponit, lib. 1, Strabo. Unde et apud Lucanum, lib. 9. Magnus:

*Nos mihi Pyramides tamuis evanescit Aranis  
Atque alii reges Nilo torrente natabant?*

Hunc verò Abacum, volent quidam esse Osabar apud Ezechiem cap. 1. Ceterum ab eo distant longissime Ambrones, de quibus Strabo lib. 4, Florus libro 5, Livii Epitome lib. 67, 68, neque ad mare, intelligo non Persicum, sed Cilicium.

Septimò, occupavit terminos ejus, maris videlicet à Cilicid usque ad fines Japheti, qui fines sunt ad aspernum. Significari videtur Joppa quæ hodiè vocatur Japha, et à barbaris Zapta, prout monet ad caput 16, lib. 5 Ptolemaei, Pirckheimerus. Plinius, libro 5, cap. 13: «Vicus, ait, Joppa Phoenicam, antiquior ter-rarum inundatione, ut ferunt. » Est in Josepho lib. 2 Belli, 42, alia Ixpi.

Octavò, abduxitque omnes filios Madian. Hi sunt Arabes, ut in Exodi cap. 2, dictum est: «Nulli, ait S. Hieronymus in Ezechiel 2, «dubium est Madianitas et totam eremi va-cuitatem adjacente terra Arabica, qui habent «camelorum greges, omniumque et caprarum «multitudines, et his opibus videntur. Quid «et terra Israel in Iudicum libro accidisse

« narrat historia esp. 6 , quando venerunt Madianit , et depasti sunt usque Gazam omnes regiones eorum . » In Graeco textu, praeferita ista que in Latino , ianuitur etiam Madianitarum ratio habitandi , ita quod nunc videt Madiorum sibi sapientia non excepit alios nisi spaciose rati perdidit alios . Circumcidit filios Israel , et combusit sapientiam suorum , casu quo natac-

Nom̄, post huc descendit in campas Damasci  
in diebus measis. Quando praecl̄e measis dicitur,  
triticea intelligi solet, ea tamen in Graeco  
exprimitur. Hostilia verò hic edidit omnia;  
sata exussit, arbores et vites excidit, greges  
et armatis, prout in Graeco est, abnupuit;  
urbs diripiuit, agras depopulauit, jasenes  
ipsorum omnes in ore gladii percussit, hincque  
factum ut cediderit rimar illas super omnes  
inhabitantes terram. Restringitur verò terra  
haec in Graeco ad nept̄iam maritimam, et quibus  
pertinuerit, adjungentur, id est de Sidone usq̄ ad  
Tyr̄, id est naturamq̄ terrae usq̄ ad Ossium, usq̄ ad nivem; id  
naturamq̄ terrae usq̄ ad Libanum, usq̄ ad Sidonum. Sidonii . Tyrii . Surri . Ocimini .  
Iemmici . Azotii . Ascalonini, idēque hic vi-  
detur modus et ratio ejus quod septimo loco  
dicunt est exponi. Sed quinam Sarri et Ge-  
zari? Quæ nobis Tyrus, ea Hebreis Tabor est,  
et hodi⁹ vulgo Sar. Si Sarri ergo Tyrii essent,  
ineptæ iterationes mendum hic esset. Est et

CAPITULUM III.

4. Tunc miserunt legatos (1) suos universarum urbium ac provinciarum reges ac principes, Syria scilicet Mesopotamia (2), et Syria-Sobal, et Libye, atque Cileae, qui venientes ad Holofernem, dixerunt:

2. Desinat indignatio tua circa nos ; melius est enim ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno (3), et subditi simus tibi, quam morientes eum inter-

(1) Kal ἀνεπίκλητος επί; adicū dīptōne λέγει  
ἀγνώστις, et miserans ad eum vniuersitatem verbis  
pacificans; et sic, huiusmodi verbis quibus pa-  
cam ab illo postularent; dīptōne appellat vobis  
episcopus, legatus, Hebrei mentione nominant  
Οὐρανὸν Μαρκεῖν. (Vatabulus.)

(2) Mesopotamia appellatur in Hebreo *Padum Aram*: frequentatissimum à poste-  
ris Aram, patriis Syrorum, hinc nomen Syria: Mesopotamia. Singulos hosce populos Graece  
sunt.

Syria Sobat. Syria Sobat, vel Sobs, non solum recessit in Scripturam, indicatque facilè eam Syria partem, ubi sita est Samos, Zapoëticæ, satis vicina Damascum, vel Cœlovarium.

LATEX, AT&T, SUN, DEC 10 1994, 00:00:00

Ser solitudo , Genes . 25 , vers . 18 , de qua dicum Exodi 15. At hic , quasi urbe , inter urbes alias numeratur. An Dor sive Dsr pro Ser legendum ? De hac urbe Ptolemaeus lib . 5 , cap . 15 , Plinius lib . 5 , cap . 49 , D. Hieronymus in Epitaphio Paulae : urbs , sit , quondam potestissima ; et lib . 1 Machab . c . 15 , vers . 11 . Ocius verò est Ptolemais , quia quondam Ace , inquit Plinius libro 5 , cap . 49 , et Ceth , vel potius Gath , aut Geth , ut sit in Epitaphio Paulae D. Hieronymus . Nam quod Geth Ascalonem ad Ptolemaei lib . 5 , c . 18 , censet antea citatus expiator , clarissimum rejicitur , Reg . 6 , vers . 17 , ubi Palæstinorum civitates quinque numerantur , Azotus , Gaza , Ascalon , Geth , Accaron , et ex diro Hieronymo Epistola ad Dardanum de terrâ promissionis . Quod verò idem D. Hieronymus in Michase cap . 1 , cùm de Gath alisque disputasset , subiunxit , Id mihi , nisi quoddam terrestre nostrum hoc iter fuerit , subjungere posse videore : « Hactenús quasi inter saxa et acutissimos scopulos (naviculam nostram direximus , quæ utrum intraverit portum , an adhuc in saj fluctuet , » letoribus erit prudentius judicare . Nunc orationibus vestris , porgamus ad alios fluctus , » et imminentis expeditionis hinc inde naufragio , si possumus , evadamus . »

CHAPITRE III.

4. Alors les rois et les princes de toutes les villes et de toutes les provinces de la Syrie, de Mésopotamie, de la Syrie-Sobat, de la Libye et de la Cilicie, envoyèrent leurs ambassadeurs vers Holoferne, pour lui dire :

**2.** Que votre colère cesse envers nous; car il vaît mieux que nous vivions en servant le grand roi Nabuchodonosor, et que nous soyons soumis, que de nous voir exposés à

ad eam regio, cui haec sensus nihil ex armis Holofernis timendum erat? Legunt quidam Lycri, que regio Cilicia vicina est; alii populus Lycaon, quos Herodotus seu proximos Syriae memorat: junxit hos Mariandens, Matienus, et Syris, quos omnes haec armis intrast. Maluerimus ergo explicare de Lydia, qui Holofernis arma iam experti fuerant. Vide caput 3, 45. In Graeco.

**SIRIA SORAL**, quam Adrichomius eamdem esse dicit cum Arabiā Petrel. (Menochius.)

(5) Ut **SIVIAMES**. NABUCHODONOSOR REGIS MAGNO. Ex his verbis et sequentibus versibus 5, 6, discimus eas gentes sese veluti mancipia regi Assyriorum tradidisse. Honoris excelentis. Nabuchodonosor annellator rex manus.

ritu nostro, ipsi servitutis nostrae damna patiamur (1).

3. Omnis civitas nostra, omnisque possessio, omnes montes et colles et campi, et armenta boum, gregesque ovium et caprarum, equorumque et camelorum, et universae facultates nostre atque familiæ, in conspectu tuo sunt.

4. Sunt omnia nostra sub lege tua :

5. Nos, et filii nostri, servi tui sumus.

6. Veni nobis pacificus dominus, et utere servitio nostro, sicut placuerit tibi.

7. Tunc descendit de montibus (2) cum equitibus in virtute magna, et obtinuit omnem civitatem et omnem inhabitantem terram.

8. De universis autem urbibus assumpsit sibi auxiliarios viros fortis (3), et eleto ad bellum.

9. Tantisque metus provinciis illis incubuit, ut universarum urbium habitatores principes, et honorati simul cum populis, exirent obviare venienti.

10. Excipientes eum cum coronis, et lampedibus, ducentes choros in tympanis, et tibiis.

11. Nec ista tam facientes, ferocitatem ejus pectoris mitigare potuerunt :

gnus, nomine eidem principi consueto. *Hoc* dicit rex magnus, rex Assyriorum, siebat ad Iudeas Balbecas; et Daniel Nabuchodonosorem aliquoquin : *Tu rex regum et, et Deus regnum, et fortitudinem, et imperium, et gloriari debet rex Apoll Stratonem Cyrus in Epiphagio appellatur rex regum.* (Calmet.)

(1) Puisque saint Paul nous oblige de chercher dans tout ce qui est écrit notre propre instruction, nous devons croire que le Saint-Esprit l'a fait remarquer toutes ces particularités, qui nous font connaître d'une part la puissance si redoutable du roi des Assyriens, et de l'autre la frayeur dont tous les princes et les peuples furent saisis aux approches d'Holoferne, le général de ses troupes, a voulu nous représenter quelque grande vérité sous le voile de cette figure. Le roi Nabuchodonosor, qui avait formé le dessein de s'assujettir toute la terre, et qui voulait, comme il est dit dans la suite, se faire adorer par tous les peuples qu'il se servit assujettis, peut bien donc nous figurer le démon, qui, après s'être élevé contre Dieu, a eu l'insolence de former un aussi vaste dessein, qu'il était celui de rendre tous les hommes ses esclaves, en les retirant de l'honorée servitude où ils vivent sous leur créateur, et de les forcer de le reconnaître et de l'adorer comme le seul dieu, Holoferne,

périr malheureusement, soit par la mort, ou par la misère de la servitude.

3. Toutes nos villes et toutes nos terres, toutes nos montagnes, nos collines, nos champs, nos troupeaux de bœufs, de moutons et de chèvres, tous nos chevaux, nos chameaux, toutes nos richesses et nos familles, sont à votre disposition.

4. Que tout ce que nous avons dépende de vous :

5. Nous serons vos esclaves, nous et nos enfants.

6. Venez à nous comme un maître pacifique, et tirez de nous tous les services qu'il vous plaira.

7. Alors il descendit des montagnes avec sa cavalerie très-nombreuse, se rendit maître de toutes les villes et de tous les peuples du pays.

8. Il prit de toutes les villes pour troupes auxiliaires, les hommes les plus braves et les plus propres à la guerre.

9. Toutes ces provinces furent saisies d'une telle frayeur, que les princesses et les personnes les plus honorables de toutes les villes sortaient au-devant de lui, avec les peuples.

10. Et le recevaient avec des couronnes et des lampes, en dansant au son des tambours et des flûtes.

11. Et néanmoins, quoiqu'ils fissent toutes ces choses, ils ne parent adoucir la féroce de son cœur ;

général des troupes de Nabuchodonosor, nous peut aussi figurer tous les ministres de la fureur et de l'orgueil du démon, qui travaillent sous ses ordres à accroître son empire. Tels ont été les empereurs idolâtres, qui ont fait des guerres si sanglantes contre les vrais serviteurs de Dieu, pour les obliger de se soumettre à l'empire du démon, en renonçant à celui de Jésus-Christ. Tel est le monde, dont les menaces ou les caresses sont également un piège très-dangereux pour engager une infinité de personnes à l'adorer. Et tels sont généralement tous ceux qui deviennent dans l'Église même des sujets de chute et de scandale aux fidèles, lorsque par l'exemple de leurs désordres, ou par leurs discours emportés, ou par la violence de leur conduite, ils les font sortir de la voie de leur salut, et les engagent dans des routes de perdition, qui les mènent à la mort. (Sacy.)

(2) Syriz, post Casio, Libano, et Antilibano, inter quos sita est Damascus, cuius campos fertiles tempore messis occupavit Holoferne, ut dictum est c. 2, v. 47.

(Caser. à Lap.)

(3) Ad reintegrandum numerum coram qui de suo exercitu mortui erant, et citato ad fieri sicundum suum exercitum. (Lyratus.)

**12.** Nam et civitates (1) eorum destruxit, et lucos (2) eorum excidit.

**13.** Praecepit enim illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terrae exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur deus (3) ab his nationibus que potuerint Holofernis potentiam subjungari (4).

(1) Petri munitiones, et quibus timeri posset aliquando rebellio, destruxit et lucos excidit, utique cum aris et fatis deorum, que lucis fere cingebantur, ad maiorem loco venerationem conciliandam, et ad seruos illorum sacerorum saltem ex parte tegendas. Asque ultimis solis idolis, seu falsis dñis hoc bellum invaserunt Holofernes, et non etiam vatum Deum eum et terrae suo est bello disturbare vellisset. (Tirinus.)